municipais e aos salva-vidas contratados pelo Município da Serra, que estejam exercendo 
ativamente suas atividades. 

Art. 2º A indenização extraordinária prevista no artigo 1 ºserá concedida somente para atender às 
despesas com uniformes do Grupamento de Guarda-Vidas durante o Plano Verão 2025/2026, e 
terá o valor fixo de R$ 1.286,32 (um mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos) 
por guarda-vidas, paga em parcela única, na folha de pagamento do mês de janeiro de 2026. 

§ 1 ºMediante a percepção da indenização extraordinária prevista nesta Lei, ficam os Guarda-Vidas 
Municipais e os Salva-Vidas obrigados a adquirir, com tal verba, as peças que compõem o